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Korona naamiaiset jatkuvat, eikä
loppua näy. On se jännää kun ei
aina tunnista naamion takaa hy-
viä tuttujakaan kaupalla käydes-
sä. Vielä kaksi vuotta sitten olisi
pitänyt vähän tärähtäneenä ih-
mistä, joka olisi sanonut, että
pian täällä kuljemme maskit
naamalla kuin naiset muslimi-
maissa, mutta niin vain kävi,
myös pohjolan pojille. Tosin us-
kon asioista ei nyt ole kysymys,
vaan raa'asta lääketieteellisestä
tosiasiasta, maailmanlaajuisesta
pandemiasta.

Viime kesänä, kun koronatilanne
näytti turvalliselta, kävin tasaval-
lan pääkaupungissa Ilmastofoo-
rumin ilmastoseminaarissa. Yksi
mielenkiintoisimmista puhujista
oli Oulun yliopiston Avaruusil-
maston tutkimusryhmää jo 90
luvun alusta vetänyt professori
Kalevi Mursula. Hän uskalsi heit-

tää esitelmänsä lopuksi sellaisen
ennusteen, että ensi talvi on
Suomessa taas perinteinen lumi
ja pakkastalvi. En oikein ottanut
vakavissani, vaikka tieteessä ei
juuri ennustella ilman vahvoja
perusteita, mutta niinhän tässä
kävi. Itseasiassa hän on ryhmän-
sä työtä esitellessään esittänyt
ennusteensa tälle talvelle jo viisi
vuotta sitten. Talvi tuli ryminällä
tammikuun alusta lauhan joulu-
kuun perään, eikä se oikein näy-
tä nyt kevään koittaessa häviä-
vän mihinkään, kevättalvi on
taas kevättalvi pakkasineen ja
lumisateineen aurinkotutkimuk-
sen näkökulmasta ja kokolailla
samanlaiselta se näyttää nyt
ihan maallikonkin silmin.

Numeromme on viikon myöhäs-
sä ja syy on tälläkertaa se, että
aineistoa tuli aluksi niukasti ja
sitten tipotellen pääsääntöisesti

deadline-päivän jälkeen. On sel-
lainenkin sanonta, että "nyt, eikä
viidestoista päivä!". Pahaksi on-
neksi lehtemme kirjoittajille
deadline on aina juuri tuo viides-
toista päivä, joka ilmeisesti tar-
kottaa sanontana, että "joskus
sitten". Mutta kyllä se on ihan oi-
keasti ilmestymiskuukautta edel-
tävän kuukauden viidestoista
päivä. Ja lehtihän ilmestyy aina,
kun vuodenaika vaihtuu kalente-
rissa. Vaikka lehden taittoon ja
muuhun aineiston käsittelyyn on
varattu kaksi viikkoa, ei lehteä
saa oikein kasaan, jos ei ole ko-
ko aineistoa edes osapuilleen
nähtävillä kun taittotyöhön ryh-
tyy. Sanonta "tyhjästä on paha
nyhjästä" pätee myös tähän.

Nuorin kirjoittaja numerossam-
me on 1 1 vuotias Sinna, hyvä
Sinna! Tiedä vaikka saisimme
lehteemme pitkästä aikaa myös
Nuorten palstan! Sellainen taisi
olla lehtemme alkuaikoina 20
vuotta sitten, kirjoittajina silloiset
Mäntlahden nuoret, isiä ja äitejä
nykyään.

Mikäli laskin oikein, on numeros-
samme artikkeleita yhdeltätoista
kirjoittajalta, erittäin suuret kii-
tokset heille kaikille! Ilman teitä
ei tästä lehdestä tulisi mitään.
Erityisesti haluan kiittää Tuomo
Peltolaa, jonka harvinainen kyky
nähdä faktat hallintobyrokriatian
kiemuroista avaa meille aina uut-
ta ajankohtaista tietoa.

ILKKA AHMAVAARA, PARAATIKIRJOITUS:

KOHTI KESÄÄ MASKIT NAAMALLA
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Nyt syksyllä ja talvella on kuollut koronaan 445 ihmistä, kun viime keväänä ja
kesänä kuolleita tuli 334, toisinsanoen 111 ihmistä on kuollut puolessa vuodes-
sa enemmän kuin ensimmäisellä puolivuotisjaksolla. Tällä tilastolla on tapana
varsinkin viimeisen kuukauden osalta päivittyä myöhäänkin, joten varmaan ai-
nakin kymmenkunta kuollutta saadaan helmikuulle vielä lisää.

OIKAISU!

Lehtemme viime numerossa julkaistu
Erkki Kuparin "Katkelma Urpo Levon
päiväkirjasta" aiheutti hämminkiä
lukijoissa. Teksti on kokonaan fiktii-
vinen, mitään päiväkirjaa ei ole ole-
massa. Pahoittelen, ettei tekstin fik-
tiivisyys täysin ilmennyt esillepanos-
ta.



Mennyt vuosi oli 1 3 vuotisen mittaushistoriamme (2008-20)
lämpimin vuosi, kaavio oikealla. Myös trendiviiva näyttää en-
sikertaa nousevaa trendiä, tosin vain 0,0229 korrelaatioker-
toimella, mikä ei ole tilastollisesti merkitsevää oikein millään
mittarilla.

Talvikuukaudet jatkoivat tänäkin talvena lämpenemistään,
vaikka talvesta tulikin neljänneksi kylmin 1 3 vuoden aikana.
Joulukuu oli kuudenneksi lämpimin (0,7° C) ja lämpenevässä
trendissä, tammikuu seitsemänneksi lämpimin (-4,5° C) ja
lämpenevässä trendissä. Helmikuu oli puolestaan kolman-
neksi kylmin (-9,5° ) , mutta lämpenevässä trendissä sekin
edelleen.

Lumimittauksia ei asemallamme ole tehty kuin toissavuonna,
ja silloin lumen syvyys oli suurimmillaan 72 cm helmikuun 7.
päivänä. Tänä talvena lie liikuttu enintään 50 cm kieppeillä.

Saa nähdä, milloin myös talvet alkavat viilenemään ilmasto-
meteorologien hämmästykseksi. Seikka, jota muilla ilmasto-
tieteen aloilla on jo kauan sitten ennakoitu, lämpökaudet aina
päättyvät maapallolla valitettavasti, maailma on kylmä paik-
ka — ja varsinkin avaruus.
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MIRJA ISOIN

KYLÄTUVAN UUTISIA

Klamilan kylätupa Ronkuli avasi
ovensa joulutauon jälkeen 1 3.
tammikuuta ja se on avoinna
keskiviikosta perjantaihin klo 1 0
– 1 7.

Ripatit pitivät perinteisesti talvi-
lomaa tammikuussa. Helmikuun
alusta on taas saanut tuttuja
tuotteita keskiviikkoisin ja ha-
panvelliä kuun ensimmäisenä
keskiviikkona. Mirja Ripatti ker-
too puhelimitse, että sydäntalven
myynti on pienempää kuin su-
lan maan aikaan, jolloin mökki-
läiset hyödyntävät paikallista lei-
pomustarjontaa. He kuitenkin
uskollisesti leipovat vuoden ym-
päri tammikuun lomaa lukuu-
nottamatta. Mirjan aika ei käy
pitkäksi talvikuukausinakaan,
kun pääsee kotiovelta lenkille.
Kotona seurana ovat kirjat ja ku-
din.

Gluteenittomien leivonnaisten
tarjonta kylätuvalla on toistai-
seksi tauolla, kertoo Ryhlyn Her-

kun Sonja Kaijansinkko. Tuot-
teet menevät hyvin kaupaksi
muualla, esim. Kymenlaakson
Rekossa tai suoraan yrityksen
omasta puodista Häppiläntien
varrella. Kun mökkeilykausi al-
kaa, kysyntää voi olla kylätuval-
lakin. Kylätupa on ollut hyvä
ponnahduslauta uudelle yrityk-
selle, kun Sonja vaihtoi alaa leh-
mien hoidosta gluteenittomaan
leivontaan.

Harrastuspohjalta hapanjuurilei-
vonnaisia silloin tällöin kylätuval-
le toimittava Minna Haaja on
myös kokenut talvikauden kan-
nattamattomaksi. Materiaalit
ovat laadukkaita ja siten niille
kertyy hintaa, työvaiheita juuri-
leivonnassa on myös enemmän
kuin perinteisessä hiivaa käyttä-
vässä. Kesällä torimyynti alkoi
lupaavasti, mökkiläisten lähdet-
tyä myynti väheni.

Ulla Haven on kylän tunnettu ha-
panvelliemäntä. Hän tuo velliä
myyntiin silloin tällöin. Hän osaa
myös gluteenittoman vellinkei-
ton.

Kannattaa seurata kylätuvan
Facebook-ryhmän ilmoituksia.
Siellä leipurit itse kertovat, mitä
tulee myyntiin. Ripatit jatkavat
uskollista aikatauluaan: keski-
viikkona klo 1 0 leivonnaiset ovat
hyllyssä.

Kuten huomaatte leipureitten
kertomasta, mökkiläiset ovat
merkittävä tulojen tuoja kylälle.
Myynti kylätuvan kautta auttaa
kyläyhdistystä keräämään varo-
ja toiminnan ylläpitämiseksi.

Uutta ovat Takalan luomutilan
tuotteet: Öölannin erilaiset veh-
näjauhot ja leseet, Arvo-ohrasuu-
rimot ja ryvässipulit.

Kylätupaa hoitaa vuoden alusta
Larissa Klimenko. Hän aloitti vii-
me vuoden puolella tutustumalla

toimintaan osa-aikaisesti. Hä-
nestä kylätupa on tärkeä kohtaa-
mispaikka sekä palveluiden tuot-
taja. Kävijä saattaa tarvita apua
lomakkeen täyttämisessä tai
kortin kirjoittamisessa, jos esim.
käsi ei enää ole niin vakaa tai sii-
nä on kipsi. Kylätuvalle voi edel-
leen tilata Virojoen Apteekista
reseptilääkkeensä. Asiakas itse
hoitaa tilauksen apteekin kanssa
ja noutaa kylätuvalta sopimuk-

Kevättä ja pääsiäistä esillä koriste-
esineissä.

Elena kotiin lähdössä. Kuvanottohet-
kellä on takana seitsemän tukanleik-
kuuta. Kullekin asiakkaalle varataan
noin puoli tuntia. Kommervenkkisem-
mät muotoilut voivat viedä pidem-
pään. Odotellessa voi käydä naapuris-
sa Salessa tai rupatella kylätuvan
hoitsjan kanssa. Kyläläiset ovat tyyty-
väisiä ilman ajanvarausta toimivaan
parturipalveluun.

Olavi Yrjönen on Elenan vakioasiakas.
Kysyin Olavilta miksi tykkää käydä
Elenalla, vastasi näin :
- se on lähellä
- tekee siistiä jälkeä
- helppoa mennä kun ei tarvitse varata
aikaa.
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sen mukaan. Tavallisten käsi-
kauppalääkkeiden myynti jat-
kuu.

Seniorit eivät toistaiseksi surffaa
keskiviikkoisin koronan takia.
Etäyhteydellä on ollut pari ta-
paamista, seniorit ovat tehneet
digiloikan.

Larissa on myös huomannut
keskitalven hitaamman rytmin
verrattuna syksyn ja joulunajan
kiireisiin. Villasukkia on mennyt
hyvin kaupaksi, kiitos kireitten
pakkasten. Uutta tarjontaa on
pari islantilaistyylistä villapaitaa
pakkaskeleille.

Elena Rodokhlebova on jatkanut
suosittua tukanleikkuupalvelua
viikottain, jopa kaksi kertaa vii-
kossa oman työtilanteen sallies-
sa. Tätäkin kannattaa seurata
Facebook-ryhmästä.

Suosittelemme käyntiä kylätu-
valla. Myynnissä on tutut Reilan
hunajat, Eveliinan pahoilaishillo
ja Markuksen muutama suppis-
hilloke ja sinappeja ja muuta.
Ekologisten OleHyvä-pesu- ja
puhdistusaineiden myynti jat-
kuu. Tervetuloa!

Kytlätuvalla on aina runsaat valikoimat erilaisia käsitöitä, löytyy myös lämmintä
päälle villatakista lapasiin.

Larissa Klimenko on asunut Klamilassa perheineen neljä vuotta ja aloittelee
työelämää Klamilan Seutu ry:n leivissä. Venäjältä Suomeen muuttanut Larissa
on oppinut suomen kielen kotoutumiskoulutuksessa ja se sujuu hyvin ja
kehittyy kylätuvalla käyvien kanssa rupatellessa. Tervetuloa Klamilaan,
Larissa!
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SUSANNA KORPELA

SIIRTYMINEN ETÄLUETTAVIIN
MITTAREIHIN

Uusi asiakastieto- ja laskutusjär-
jestelmä on saatu otettua hyvin
käyttöön, ja tällä hetkellä valmis-
teilla on siirtyminen etäluetta-
vien vesimittareiden tietojen hal-
lintaan Suomen Vesitieto Oy:n
ohjelmiston avulla. Käytännössä
mittareita aletaan vaihtamaan
kiinteistöillä jo nyt tulevan ke-
vään aikana – ensimmäisenä
vaihtovuorossa ovat liittymät,
joissa on ilmennyt epäselvyyk-
siä, sekä vanhimmat vaihtoa
odottavat mekaaniset mittarit.

Siirtyminen etäluettaviin mitta-
reihin on paitsi nykypäivää, niin
myös osa riskienhallintaa – kun
tietoyhteys saadaan toimimaan,
pystyy asiakkaan vesimittari lä-
hettämään hälytyksen vuodosta,
liian alhaisesta lämpötilasta (jää-
tymisvaara) sekä jatkuvasta kor-

keasta kulutuksesta (putkirik-
ko) . Vesimittarin lukema on
asiakkaan luettavissa myös etä-
luettavan mittarin näytöltä –
näin ollen lukemia pystyy edel-
leen seuraamaan itsekin, ja esi-
merkiksi mahdollisten lähetti-
men kuuluvuusongelmien ilme-
tessä lukema voidaan saada las-
kutukseen lukemalla mittari van-
haan tapaan.

Lukemien siirtyminen mittarista
suoraan laskutukseen vähentää
käsin tehtävää työtä osuuskun-
nan puolella, sekä minimoi ns.
inhimillisten virheiden mahdolli-
suutta, jos mittari on esimerkiksi
luettu väärin tai lukema näppäil-
ty virheellisesti. Lisäksi uuden
IoT-datapalvelun (Internet of
Things) myötä vesiosuuskunta
saa käyttöönsä myös mm. kart-

tanäkymän, jonka avulla asen-
nettuja mittareita sekä niiden
antamia hälytyksiä voidaan tar-
kastella tehokkaammin ja
useamman käyttäjän toimesta.

Etäluettavia mittareita otetaan
aluksi käyttöön 1 00 kpl, ja edes-
sä on ns. koekäyttövaihe, jolloin
mm. kuuluvuusalueita saadaan
testattua ja muita mahdollisia
haasteita löydettyä. Yhteistyössä
kiinteistöjen omistajien kanssa
etäluettavilla mittareilla saadaan
helpotettua sekä asiakkaan että
osuuskunnan velvollisuuksia –
myös lukemien ilmoittaminen
jää historiaan, kun mittari tulee
hoitamaan senkin.

MÄNTLAHDEN VESIHUOLTO-OSUUSKUNTA ALOITTAA
SIIRTYMISEN ETÄLUETTAVIIN MITTAREIHIN

Mäntlahden vesiosuuskunta huolsi Hyötispisteen vesipistettä talvella. Järjestelmään lisättiin vesimittari ja ilmeisesti myös
pakkasen kestoi parannettiin. Kuvan nappasi Ilkka Ahmavaara päivälenkillä.



Klamilan VPK:n toimintaa ovat
pelastus ja ensivaste.

Pelastustoiminnasta huolehtii
VPK:n hallituksen puheenjohtaja
Juha Jäntti. Hän kertoo, että
koronasta johtuen pelastushar-
joituksiin maanantaisin voi osal-
listua vain neljä henkilöä kerral-
laan.

Toimintaa on pitänyt supistaa ja
tapahtumia perua. Perinteinen

pelastuspäivän tapahtuma Päivä
paloasemalla 1 1 .2. jäi pois sa-
moin kuin harjoitus väkivaltai-
sen potilaan kohtaamisesta.

Tarkoituksena on ollut myös pi-
tää kyläläisille perehdytys paloa-
seman seinään tulleiden puheli-
men ja sydäniskurin käytöstä.
Se jää odottamaan korona-viruk-
sen poistumista kuvioista.

Määräysten mukaiset kaluste-
huollot ja harjoitukset järjeste-
tään. Yhteisharjoitukset on pe-
ruttu. Koronarokotukset ovat tu-
lossa pelastustoimeen osallistu-
ville kenties kohtapuoliin. Roko-
tukset mahdollistavat normaalin
toiminnan.

Ensivasteen vastuuhenkilö on
Jonna Ihalainen. Hän kertoo, et-
tä toiminta on tauolla siksi, että
korona-aikaan hälytyksiin lähete-
tään aina ensin ambulanssi. Nor-
maalisti Klamilan ensivaste läh-
tee heti hälytyksen saatuaan
kohteeseen ja hoitaa tilannetta
kunnes ambulanssi saapuu pai-
kalle. Ensivaste ei kuljeta potilai-
ta vaan toimii apua tarvitsevan
luona.

Ensivaste on kuitenkin valmiu-
dessa toimia ja harjoittelee joka
toinen tiistai.
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MIRJA ISOIN:

PELASTUS JA ENSIVASTE

Vaikka sydäniskurissa on tarkat ohjeet sen käytöstä, odotamme perehdytystä
iskurin käyttöön. Tosi tilanteessa saattaa hermostua niin, ettei heti ymmärrä
lukemaansa. Kun saa käsin kosketella ja tutustua laitteeseen, se ei tunnu niin
pelottavalta.
Akkukäyttöisen laitteen voi irrottaa kaapista ja viedä sydänpysähdyspotilaan
luo.

Jonna Ihalainen valmiina
lähtöön ensivasteen autolla.

Kypärättä pyörää ajanut henkilö saa ensiapua harjoitustilanteessa.

Vesa Talo on toiminut Klamilan
VPK:ssa jo 12 vuotta.
Sunnuntaiaamuna 21.2. hän varmisti
esteettömän kulkureitin
hälytysajoneuvohallista. Taustalla
isoimmat kinokset traktorilla siirtänyt
vpk-lainen Pasi Kaijansinkko.



HELI VARJAKOSKI

LIIKUNTAVÄLINELAINAAMO
KLAMILAAN

Facebook-kirjoituksesta nopeasti
edennyt idea lähti käyntiin, kun
pidimme palaverin Ryhlyn Her-
kun (Ryhlyn tallin) pihamaalla.
Idean ”emännät” Sirkku Whitney,
Sonja Kaijansinkko, Mirja Isoin ja
allekirjoittanut sopivat säännöis-
tä ja yhteistyöstä Klamilan Seu-
dun ja Ryhlyn Herkun välillä. Lai-
naamon ajatus tulee siitä, ettei
kaikkien tarvitse ostaa liikunta-
välinettä, jos vaikka haluaa ko-
keilla lajia tai tarve on lyhytaikai-
nen. Tai lapsilla monesti jalka
kasvaa, ettei esim luistimia voi
käyttää kuin yhtenä talvena. Tai
jos lomalle ei kaikkea haluttua
saa otettua mukaan.

Lainaamon hallinnoijana toimii
kylähdistys Klamilan Seutu ry,
jonka nimissä lainaamoa hoide-
taan ja käytännön toteuttaa Ryh-
lyn Herkku. Liikuntavälineet lah-
joitetaan nimellisesti Klamilan
Seudulle, mutta välineet laina-
taan Ryhlyn Herkusta, jolla on ti-
loja toimintaan. Palvelusta asia-
kas maksaa nimellisen 5 euron
korvauksen Ryhlyn Herkulle, ja
summalla katetaan tilavuokra ja
palvelu välineiden luovuttamises-
ta, palauttamisesta ja paperitöis-
tä. Arvokkaammista välineistä
peritään pantti, jonka saa takai-
sin kun väline palautetaan sa-
massa kunnossa kuin lainattaes-
sa.

Lainaamon välineet esitellään
kuvin facebook-ryhmässä ja sa-
malla siitä löytyvät mahdolliset
poikkeavat lainausehdot, jos niitä
on. Ryhmää ei ole vielä perustet-
tu, joten Klamilaan liittyvissä
muissa facebook-ryhmissä sitä
mainostetaan kun aika on kypsä
ja välineitä saatu riittävästi toi-
mintaa varten. Olkaahan tarkkoi-
na!

Toivomme tietysti lahjoituksia
välinelainaamoon. Ne voi toimit-
taa kylätuvalle tai suoraan Ryh-

lyn Herkkuun (Häppiläntie 698,
Klamila) . Välineiden tulee olla
käyttökelpoisia ja ehjiä. Toivom-
me täyttä omistusoikeuden siir-
toa, jotta olisi helpompi lainata
välineitä, silloin ei tarvitse ajatella
mahdollista omistajaa, jos väli-
neelle tapahtuu jotakin lainassa
ollessa tai jos omistaja haluaisi-
kin tavaran takaisin, kun se on
jollekin lainattu. Lainaajina voi ol-
la asukkaat, lomailijat, koulu,
päiväkoti, yhdistykset….

Toiveissa on erilaisia liikuntaväli-
neitä, suksia, luistimia, potku-
kelkkoja, polkupyöriä, stepperei-
tä, painoja… lumikenkiä, pesis-
mailoja, pulkkia, liukureita, uima-

räpylöitä ja selättimiä. Kaikki
koot kelpaavat pienten lasten ko-
koisista aikuisten kokoihin. Kaik-
ki tuotteet tarkastetaan ennen
lainaamoon kirjaamista. Jos
esim luistimet on tylsät, lainaaja
teroituttaa ne omalla kustannuk-
sellaan. Näin siksi, että ei tule mi-
tään erillisiä kuluja, kun kyläyh-
distyksen tai Ryhlyn Herkun ei
tarvitse maksaa ylimääräisiä ku-
luja toiminnasta.

Lainaamo onnistuu, jos kaikki si-
toutuvat sen käytäntöihin tosis-
saan. Reilu peli kaikin puolin.
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Sirkku Whitneyn, keskellä, ehdotuksesta Klami-
laan suunnitellaan välinelainaamoa. Sonja Kaijan-
sinkko, oikealla, tarjoaa tilat Ryhlyn talleilla. Kat-
selemassa lainaamon mahdollisia sijoituspaikkoja
kyläyhdistyksen edustajana on myös Heli Varjakos-
ki. Kuva on otettu Ryhlyn Herkun leipomopuodin
edustalla.
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Klamilan kirkon tuki ry:n perus-
tajajäsen Tytti Klami menehtyi
pitkäaikaiseen sairauteen tam-
mikuussa 2021 84-vuotiaana.

Tytti osallistui kyläyhdistyksen
toimintaan siitä asti, kun muutti
Klamilaan eläkkeelle jäätyään.
Varsinkin kyläkirkko oli hänelle
tärkeä. Virolahden seurakunta
päätti vuosituhannen alussa
säästää Klamilan kirkon hoito-
kustannuksista ja sulkea kirkon
talviajaksi. Ensimmäisenä (ja vii-
meiseksi jääneenä) sulkutalvena
joulukirkossa seurakunta osallis-
tui lämpimästi pukeutuneena
huurrekirkkoon.

Tytti organisoi varainhankintatoi-
mintaa lämmitysöljyn ostami-
seksi ja kunnostustöiden hoita-
miseksi. Kerhohuoneella ko-
koonnuttiin lukemaan rovasti
Uotilan lahjoittama raamattu
kannesta kanteen. Sitten laulet-
tiin Markku Malmin johdolla Vii-
sikielinen-laulukirjasta ja opetel-
tiin uusia virsiä ja lauluja.

Kesäisin Tytti organisoi basaarin
ja kahvion. Hän oli tarkka talou-
denpitäjä ja sopi yhteistyökump-
paneiden kanssa kirkon tiloissa
tapahtuvista konserteista ja
muista tilaisuuksista, joissa Kla-
milan kirkon tuki ry sai kahvitus-

tuloja. Tytti lanseerasi nimen Kir-
kon leidit ja herrat, jotka yhä hoi-
tavat kirkon käytännön askarei-
ta.

Tytti Klami oli toimeenpaneva
voima ja siitä on meidän hyvä
jatkaa. Ilman Tytin päättäväistä
panosta kirkko ei tänään olisi
avoin ja lämmin jumalanpalve-
luksia, kerhoja, juhlia ja konsert-
teja varten.

Tytti siunattiin Klamilan kirkossa
5.2. omaisten ja pienen Kirkon
Leidien ja Herrojen ryhmän
saattamana.

MIRJA ISOIN:

TYTTI KLAMI IN MEMORIAM

Tytti Klami



Puheet koronakeväästä alkoivat vuosi sitten maa-
liskuussa luoden mielikuvaa, että tämä tilapäistä
ja lyhytkestoista. Tosielämässä puheet ja säännöt
ovat tiukentuneet ja vaikuttavat pieneen maalais-
kyläänkin. Kyselin Mäntlahen varttuneelta väestöl-
tä, miten on mennyt sunnuntaina 22.2. rankan lu-
misateen jälkeen.

Leena ja Pentti Järviö totesivat ensimmäiseksi mi-
kä harmi on yhteisöllisyydelle, ettei Vetreät voi ko-
koontua Toivolaan joka toinen torstai. Haminan
kansalaisopistosta tuli kielto jo joulukuussa. Vet-
reitä kaipaavat myös Laila Poelman, Leena Sakki,
Timo Porkka ja Sirpa Jääskeläinen. Vetreät on ol-
lut henkireikä, se on virkistänyt kroppaa ja mieltä,
kun on saanut vaihtaa kuulumisia kahvipöydässä.
Leena ja Pentti saivat kehuja ja kiitosta näin leh-
den välityksellä siitä, miten huolella ja hyvin ovat
Vetreitten ohjelman järjestäneet.

Kirjastoauto Veikko ei toistaiseksi kulje. Järviöitä
ja Sirpaa se ei haittaa, he ovat löytäneet Kyyti-kir-
jaston nettipalvelut. Hyvin on toiminutkin, sieltä
voi varata uutuuskirjat valmiiksi. Kirjastossa tar-

vitsee vain pistäytyä palauttamassa ja noutamas-
sa varatut, lainausautomaatti ainut missä tarvitsee
asioida.

Monella vetreällä mäntlahtelaisella on lisäksi ollut
liikuntaharrastuksia Haminassa. Nyt kaikki on
katkolla ja se alkaa ärsyttää ja tuntuu kolotuksis-
sa, kun vesijumppaa ei korvaa sauvakävely. Ky-
länraitista onkin tullut sosiaalisen kanssakäymi-
sen areena. Jokaisen vastaantulija jää juttelemaan
ulkoilmassa turvavälin päässä.

Toiset ovat voineet tavata lapsia ja lapsenlapsia ta-
vallisella vierailulla. Oma sekä lasten varovaisuus
on saanut toiset vaihtamaan kuulumisia vain oven
raosta. Kaupassakäynti on nykyisin seikkailua,
toisille vaihtelua kotoiluun ja toisille haaste. Timo
käyttää tuplamaskia, sisarentytär on asiantuntija-
na niin kehottanut. Riitta Suomalainen kertoi, ettei
hän voi käyttää maskia terveyssyistä ja saa siitä
hyvästä tuntea vihaiset katseet niskassaan.

Maskittomuus ilman perusteltua syytä ei ole puo-
lusteltavissa. Sirpa on kirjoittanut tästä asiasta

ARJA TORKKELI

MITEN ON MENNYT?

Järviön pariskunta iloisina lumitöissä
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omalla nimellään Ankkuriin ja Reimariin ja saanut
positiivista palautetta tekstiviesteinä ja sähköposti-
na.

Yhteenvetona voin kirjoittaa, että kaikki toivovat jo
tietysti koronarajoitusten loppua ja kesän tuloa.
Voisi taas aloittaa pokeri-illat, tavata naapureita pi-
halla ilman talviturkkia ja huutoetäisyyttä. Pääsisi
taas rollaattorilla ulos kulkemaan eikä tarvitsi
käyttää naamamaskeja.

Eläinasiaa: Rotista on vieläkin näköhavaintoja ja
haittaa ainakin Museotiellä ja Pyötsaarentiellä. On-
gelman hoitamiseen toivottiin yhteistyötä kyläläi-
siltä ja kaupungin terveysvirastolta. Lopuksi iloi-
nen eläinasia; se kauan puolivillinä kulkenut har-
maa kollikissa on vihdoin turvassa ja lämpimässä
Etelä-Kymenlaakson eläinsuojeluyhdistyksen ti-
loissa. En saanut sitä millään tulemaan sisälle,
vaikka ovesta kurkisteli ja perässä kulki. Se on ni-
meltään Pekko Aikaimiespoika ja odottaa rakasta
kotia paremmassa kunnossa kuin koskaan.

Sirpa Jääskeläinen: Vaikka Sirpa ei pääse tanssiryhmään,
on kuntoliikuntaa tarjolla omalla pihalla.

Timo traktorissa: Timo on innostunut traktoreista ja niillä on ollut käyttöä tänä talvena.
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HAILIKISAT

Vaikka Vahervan Rauno olikin jo
ennättänyt laittaa tähän samaan
aiheeseen liittyvän hienon jutun
jo aiemmin Rannantaikaa leh-
teen, niin ajattelin, että tämä on
ollut aikanaan niin ihailtavan
isolla talkootyöllä toteuttu kan-
sallinen/kansainvälinen tapahtu-
ma ettei vastaavaa talkoohenkeä
tänä päivänä pystytä enään nos-
tattamaan.

Toisaalta ajat ja harrastukset
ovat ajan saatossa kokeneet
melkoisen muutoksen ja toki
ikärakenteen muutoksellakin on
omat vaikutuksensa, mutta
nauttikaamme nyt näissä poik-
keusoloissa kauniista talvisesta
luonnosta ja sen suomista ulko-
liikuntaharrastuksista.

KLAMILAN HAILIKISAT

Hailikisojen yhtenä ”isänä” voi-
daan pitää hiihtoliiton lähellä ol-
lutta Hannu Koskivuorta, joka
esitti hyppyrimäen rakentamista
Lantviikin vuorellle. Mäen suun-
nittelu ja rakentaminen pääsi al-
kuun 1 959, jolloin silloinen Kla-
milan Veto-osaston johtokunta
päätti rakentamisesta mikäli va-
rat riittävät. Kun Veikkaustoimis-
tolta saatiin 200 000 mk avus-
tusta aloitettiin suunnittelu ja
piirrustusten teko. Hyppyrimäen
ja samaan aikaan alkanutta hiih-
tomajan rakentamisessa suurta
osaa näytteli talkootyö sekä lah-
joitukset kuten myös pankkilai-
na. Mäki valmistui 1 960 ja sa-
mana kevättalvena pidettiin en-
simmäiset kilpailut.
Hiihdoistaan tunnettu Veli Saari-
nen ehdotti hiitokilpailujen lisää-
mistä mäkihypyn yhteyteen ja
näin luotiin pohja hailikisoille jot-
ka järjestettiin kaiken kaikkiaan
38 kertaa.
Mukana oli Suomen huippujen
lisäksi myös kansainvälisiä osa-

nottajia kuten Virosta, Norjasta,
Japanista ja Venäjältä. Hiihdois-
sa useimmat palkinnot menivät
Harri ja Marja-Liisa Kirvesnie-
melle. Kilpailujen kovuudesta
kertoo, että vuonna 1 980 ei Ju-
ha Mieto hiihdossa eivätkä Pentti
Kokkonen ja Matti Nykänen
mäessä yltäneet voittoon vaikka
olivat oman aikansa huippu-ur-
heilijoita. Selostajina tuohon ai-
kaan toimivat mm. Anssi Kukko-
nen, Hannu-Pekka Hänninen ja
Pekka Tiilikainen (kuva vieres-
sä) . Mukana oli myös sen ajan
TV-persoona Niilo Tarvajärvi.

Kilpailujen järjestelyt hoidettiin

Klamilan seudun asukkaiden tal-
kootyönä, mikä oli melkoinen
voiman ponnistus ottaen huo-
mioon latujen teon, mäen kun-
nostuksen, ajan oton, kilpailun
valvonnan, kahvilatoiminnan ja
kaiken muun järjestelyyn liitty-
vän työn. Parhaimmillaan 70-lu-
vulla Hailikisojen katsojamäärä
oli noin 3000 henkeä. Nimensä,
hailikisat, se lienee saanut en-
simmäisessä kansallisissa ki-
soissa joissa Sydänkyläläisen
Talsin Olgan savustamaa savu-
hailia oli tarjolla.

Ari Malmi

Pekka Tiilikainen haastattelee Arto Tiaista.
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SUKSISAUVOJA KLAMILASTA

Ky Pekka Korpelan Suksisauvatehdas aloitti aloitti
toimintansa ostamalla v. 1 962 Veikko Postin enti-
sen sadetakkitehtaan v.1 962 Häppiläntien varres-
ta. Joskin toiminta oli jo alkanut pienemmissä
puitteissa paljon aikaisemmin kotitalonsa saunara-
kennuksessa Kujanmäetiellä (nyk. Uuno Klmin
tie) . Toiminnan ollessa vilkkaimmillaan työnteki-
jöitä oli n. 40 henkeä.4

Sauvoja valmistettiin aina Sveitsiä ja Kanadaa
myöten. Suomen Ampumahiihtomaajoukkue
käytti Korpelan terässauvoja. Kilpailu oli kovaa täl-
läkin alalla ja tehtaan toiminta hiipui 70-luvun lo-
pulla kun lasikuitusauvat syrjäyttivät perinteisen
ruokosauvan ja Kehitysaluerahaston tuki meni kil-
paileville yrityksille.

Myös Pentti Korpela valmisti suksia 1 930-luvulta
1 940-luvun alussa. Sauvat tehtiin tuolloin ruo’os-
ta. Sauvan yläpäässä ei alkuaikoina ollut käsilenk-
kejä. Myöhemmin niihin tehtiin soikea nahoitus.
Pentti kehitti laitteita sauvojen valmistamisessa
käytettävien helojen ja sompien osalta.

Kolmas huomattava kepintekijä oli Abel Tompuri
joka oli saanut oppinsa Toivo Koskivuorelta. Hä-
nellä oli vierasta työväkeä 4-5 ihmistä ja tuotantoa
myytiin pääasiassa Helsinkiin, Karhulaan ja Kot-
kaan. Vuonna 1 956 Abel Tompurin tuotteet oli-
vat esillä jopa Rovaniemen markkinoilla.

ARI MALMI: NOMADI -SOVELLUKSEN SISÄLTÖÄ

Ky Pekka Korpelan suksitehdas joka nyt on koulu-, teollisuus- , harrastus- ja asuinkäytössä. Kuva Ari Malmi 2018

Kuva Veli-Matti Kouki
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Suomen ympäristökeskuksen (SYKE) uusi vesistökartta kattaa koko Suomen. kartastosta voi tarkistaa, saako
oman talon jätevesiä imeyttää maahan, vai tarvitaanko jokin modernimpi investointi jätevesien käsittelemiseksi.
Rannasta 1 00 metrin levyinen viitevyöhyke on harmaalla ja sen rajavyöhyke tummemmalla viivalla.
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Karttasivua voi olla vaikeaa löytää SYKEn internetsivuilta, joten tässä muutama lyhyt linkki eri kylien
alueille: Klamila: https://arcg.is/rWeuu0 Rakila - Mäntlahti - Pyötsaari: https://arcg.is/14n9Pr
Lehtinen - Houtere - Kuorsalo: https://arcg.is/1XnLbC
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Suksia ovat Klamilassa valmis-
taneet mm. Niskan veljekset
(Eetu ja Jussi) , Sipilän veljek-
set (Reino ja Eino) ja Otto Mäs-
seli jotka olivat saaneet oppinsa
paikkakunnan ensimmäiseltä
suksitehtailijalta, Matti Harjulta
Länsikylästä. Kääriän veljekset
(Santeri ja Matti) Herman Selin
ja.Jussi Niskan poika Jouko
valmisti myös suksia.

Herman Selinin verstalla opin
saanut Arvi Tinkanen veisti suk-
sia mutta ura jäi lyhyeksi hänen
kaaduttua jatkosodassa suo-
menlahdella. Myös Sydänkylä-
läinen Toivo Raussi oli suksi-
seppä.

Klamilalaisia suksia vietiin aina
Ruotsia ja Norjaa myöten.

Klamilalaiset suksentekijät niit-
tivät mainetta ympäri Suomea
ja voittivat lukuisia palkintoja
eri messuilla. Lisäksi suksente-
kijät tekivät suksivoiteita joita
myytiin ympäri Suomea. Esim.
Santeri Kääriän pyry-suksivoi-
teen otti tukkumyyntiin Itä-Suo-
men Urheiluliike Lappeenran-
nasta. Suksia tehtiin myös huo-
mattava määrä 2. mailmanso-
dan aikana.

Klamilalaisten suksentekijöiden
suksilla on myös voitettu paljon
mestaruuksia kuten Otto Mäs-
selin sukset joilla Veli Saarinen
1 932 olympialaisten 50 km:n
hiihdossa saavutti kultamitalin,
Klamilalaisten Jussi Niskan 1 0
Suomen mestaruutta sekä San-
teri Kääriän, aloitettaan kilpa-
hiihdon vasta 45 vuotiaana, 4
suomen mestaruutta.

SUKSEN VALMISTUS

Suksipuuna käytetty koivu kaa-
dettiin talvella paikkakunnan

metsistä. Puut sahattiin ensin
sektorin muotoisiin lohkoihin,
minkä jälkeen pienemmällä te-
rällä kulmat kantattiin leveydel-
tään 75 – 80 mm ja paksuudel-
taan 50 – 55 mm.

Aihiot sahattiin vähän jalkavik-
si, puun pintapuoli pohjaksi.
Puut kuivattiin taapeleissa käyt-
täen välirimoja jotta puun jalka-
vuus säilyi.

Aihiot numeroitiin pölkyittäin.
Puut otettiin suksien valmistuk-
seen aikaisintaan syksyllä, mie-
luummin vasta ylivuotisena.

Työ aloitettiin”rusnaamalla”
sukset höyläkoneella, jolloin
kärkiosa ohennettiin50 – 60 cm
matkalta 1 2 – 1 5 mm paksui-
seksi ja kärkiosa muotoiltiin kir-
veellä. Sen jälkeen suksiaihiot
laitettiin saunan pataan kärkio-

sat alaspäin ja kiehutettiin peh-
meiksi, minkä jälkeen kärjet lai-
tettiin paininpuihin ja aihiot kui-
vatussaunan orsille kuivumaan.

Suksen varsinainen valmistus
aloitettiin höyläämällä pohja-
puoli konehöylällä (1 940 luku) .
Verstaassa oli tehdastekoinen
pöytä, joka säilytti suksen jalka-
vuuden. Muilta osin karkeampi
työ tehtiin jyrsinkoneella ja sen
jälkeen suksi muotoiltiin ja val-
mistettiin käsityönä. Sukset kiil-
lotettiin ja tervattiin.

Hyvä suksen tekijä teki päiväs-
sä 3 – 6 paria.

KLAMILAN SUKSITEOLLISUUS

ARI MALMI: NOMADI -SOVELLUKSEN SISÄLTÖÄ

Reino Sipilä ja komea taapeli suksipuita kotipihalla -40 luvulla. Alli Seppälän ar-
kisto.
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Viime kesänä Toivolan pihalla
haikaili pieni porukka Vanhaky-
län ja Musoetien asukkaita mi-
ten mukavaa olisi yhteinen lef-
failta kaiken koronakurimuksen
jälkeen. Se pidettäisiin Toivolas-
sa ilman pääsymaksuja ja julki-
sia kutsuja ( tekijänoikeuslaki ei
estä ystäväpiiriä kokoontumas-
ta) . Tatu tiesi osuvan esityksen;
Marja-Liisa Vartion saman nimi-
sestä romaanista sovitetun elo-
kuvan. Sitä oli kuvattu Mäntlah-
den maisemissa 44-vuotta sitten.
Leffailta ei onnistunut, mutta
kierrätimme DVD:tä taustoja
tarkkaillen.

Tarina leskiruustinna Adelesta ja
hänen kotiapulaisestaan Almas-
ta paikantuu maalaiskylään jon-
nekin Viipurin ja Lappeenrannan
välille. Aikakausi on vuosisadan
alusta 40-luvulle. Aika ja paikka
ovat merkityksellisiä säätyjaon,
naisten oikeudellisen aseman ja
rovastin lintuharrastuksen vuok-
si. Rovasti keskittyy intohimoi-
sesti lintujen metsästykseen ja
täyttämiseen. Pappilan tulipalos-
ta rovastti pelastaa vain linnut.
Adele jää pian tulipalon jälkeen
leskeksi. Linnut alkavat elää hä-
nen psyykilääkkeillä ruokituissa
harhoissaan.

Postineiti Adelen asema nousi
avioliitossa rovasti Birger Brom-
sin kanssa. Ylpeä anoppi ei hy-
väksynyt häntä koskaan Brom-
sin sukuun eivätkä Birgerin sisa-
retkaan. Tyttärinä heille ei annet-
tu tasaosuutta vanhempien pe-
rinnöstä. Adele asuu perintöta-
lossa, mikä kuuluisi yhtä hyvin
hänen kälyilleen.

Almalle on käynyt päinvastoin.
Hän jäi tyhjän päälle, kun kotita-
lo meni veljelle ja tämän vaimol-
le. Mutta Alma ei kälynsä piiaksi
jäänyt, vaan otti paikan leski-

ruustinnan apulaisena. Kukaan
muu ei ole ruustinnaa jaksanut-
kaan. Hulluuksissaan Adele us-
koo, että kuolleiden sielut ovat
lintuja. Adele kutsuu sieluja mat-
kimalla lintujen ääntelyä ja pa-
kottaa Almaakin tähän.

MTV:n teatterielokuva on katso-
misen arvoinen. Me tarkkailim-
me tuttuja maisemia, pihoja ja
taloja. Mäntlahti ei ole Viipurin ja
Lappeenrannan välillä, yleismai-
sema ei kertonut mitään. Loppu-
teksteissä ei mainittu kuvaus-
paikkoja. Joku muisteli, että
pappilan tulipalo filmattiin Mänt-
lahdessa. Adelen ja Birgerin lin-

turetkillä näkyy tutun näköisiä
kalliorantoja ja kivenjärkäleitä.
Pihoista ja talon ikkunoista ei
kukaan osannut päätellä mitään,
puhumattakaan sisätiloista. Mut-
ta loppukohtauksessa Adele ja
Alma lähtevät aivan varmasti
Mäntlahden hovin takapihalta
kulkemaan kohti Koukkunie-
meä. Ehkä vielä se leffailta to-
teutuu.

ARJA TORKKELI, LEFFA JA KIRJAVINKKI:

HÄNEN OLIVAT LINNUT

Wikipedian kuvitusta ja kuvateksti: DVD-julkaisun valikko. Keskikuvassa Adele
(Eeva-Kaarina Volanen) ja Holger (Martti Pennanen). Vasemmalla Birger (Martti
Katajisto).

DVD-elokuvasta ”Hänen olivat linnut”, kuvattu
Mäntlahdessa 1976. Ohjaus: Ritva Nuutinen .
Pääosissa Eeva-Kaarina Volanen ja Raili Tiesuu.

Saatavilla Kymenlaakson Kyyti-kirjastoista.
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Todennäköisesti olet kuullut tokaisun ”kurvit suo-
riksi”, mutta tiedätkö sen salatun merkityksen
tämän ajan kaakkoisessa Suomessa?

Asia alkoi selvitä minulle vähitellen kävellessäni
ystäväni Ninnin kanssa Museotietä pitkin Klami-
lan tienoilla sekä itään että länteen. Huomasin ni-
mittäin kulkiessamme, että tien ulkokaarteessa oli
erittäin leveä piennarkaista, ja seuralaiseni nuuh-
kiessa uutisiaan minulla oli aikaa potkiskella siinä
hiekkaa ja töhnää. Epäilykseni oli oikea: kyllä, al-
la oli öljysorapinta.

Uusin päällyste siis oikoo tietä siitä kohdasta tois-
ta metriä. Aloimme yhdessä tarkastella muita
Museotien kurveja ja havaitsimme saman ilmiön,
eli jossain kaarteessa kymmenen senttiä, jossain
metri, mutta suuri linja oli sama eli tie on oikene-
massa. Huolestuneena mietimme, mitä ihmettä
tässä tapahtuu, ja kuka tai ketkä ovat tämän ten-
denssin takana? Tiehän on museoitu, ei sitä pidä
oikoa!

Oi meidän kaunis käyrä
maastoa mukaileva Suuri Rantatiemme

vehreine maisemineen
merinäköaloineen

kylineen metsineen viljelyksineen
arvokas Kuninkaantiemme

kivisine kilometritolppineen
ja siltoineen

muistoineen majataloista
historiallinen Pietarintiemme

ja sen taistelujen muistomerkit
Salpalinjan kiviesteet

bunkkerit
armas Museotiemme

tuttu väylämme itään ja länteen,

jota pitkin ihastuneet turistit kurvailevat silkasta
huvista ohi määränpäänsä ja taas takaisin. Tämä
kiharuus ja mäkisyys on tien suola, ja se on syytä
säilyttää. Haluammehan toki hämmästellä, miten
ajaessamme aurinko tai kuu pilkahtavat yllättä-
västi vaihdellen vasemmalta tai oikealta, edestä
tai takaa, ikään kuin ilmansuunnat täällä leikkisi-
vät. Kummitukset Raaponkallion kurveissa kuu-
luvat tien diversiteettiin, emmekä soisi tämän jyrk-
kämäkisen reitin silottuvan mitäänsanomatto-
maksi ajotieksi, jossa autoilija nukahtaa rattiin pit-
kästyneenä haukotellen. – Sillä minulla on paha
aavistus, että tähän ”kurvit suoriksi” -salaliittoon

on yhdistetty sitä tukeva ohjelma ”laaksot kohot-
kaatte, vuoret vaipukaatte”, ja sen ohjeistuksen
mukaan mäkiä höylättäisiin ja notkoja nostettai-
siin.

Kuinka laaja ja korkealla hierarkiassa on tämä sa-
laliitto? Liikenneviraston virallisessa tiedotteessa
puhutaan ”hienovaraisista toimenpiteistä museo-
teillä”, ja kuitenkin museoviraston mukaan on tu-
leville sukupolville tarkoitus säilyttää käsitys enti-
sajan tiestöstä.

Entä mitä ovat nämä hienovaraiset toimenpiteet?
Ninni ja minä seisoimme pientareella ja mieles-
sämme näimme tietyöläiset turvaliiveissä puuhis-
saan valtavine koneineen sekä työnsä taitavan öl-
jysoranlevittimenhoitajan, jolle työnjohtajan nä-
köinen henkilö iski silmää ja viittoili, että tuosta
kurvista, ja hienovaraisesti!

Näinkö se käy? Joka päällystyksellä tehdään vä-
hän loivempi kurvi, jossain katveessa oiotaan
enemmänkin. Vai onko virastojen salaisissa pape-
reissa pitkän tähtäimen rohkea suunnitelma, jossa
tulevaisuuden tehokkaat koneet katkaisevat ker-
ralla Tankomäen tai Syvänsillanmäen huipun, roh-
naisevat ohimennen Pistoolkiven vastaisesta kal-
liosta viimeisetkin kiviainekset? Toisaalla sisäkur-
vin hetteikössä satutetaan maansiirtokärry luis-
kahtamaan, ja kuorma on pakko helpottaa ojaan
toisenkin kerran, kun eihän niissä tilanteissa muu-
ta voinut, ja kaikki se tehtäisiin vähä vähältä hie-
novaraisesti meteliä pitämättä.

Jos valveutuneet kansalaiset eivät ota tätä huolta
todesta, ennen pitkää muutaman sukupolven ku-
luessa Museotie Virojoelta Haminaan on ykskaks
kuten kaikki tuhannet muut samanlaiset pitkäs-
tyttävät ajotiet, joiden läpi mieli turtana huiskaute-
taan, ja salaliittolaiset pääsevät myhäilemään, että
oiottinpa se eikä kukaan estänyt.

Eivätkä tulevat sukupolvet enää saa mistään
minkäänlaista käsitystä, miten Katariina II joutui
istumaan keikkuvissa rytkyttävissä hevosvaunuis-
saan mutkaista ja mäkistä tietä matkalla Hami-
naan tapaamaan Kustaa III:tta kesällä 1 783.
Palatessamme kotiin seuralaiseni heilutti häntään-
sä, mutta minä en nähnyt mitään syytä siihen.

PIRJO JÄRVENKYLÄ:

SALALIITTOTEORIA/
MUSEOTIEN YLISTYS
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VAPPU HARJUMAASKOLA, ILKKA AHMAVAARA:

RUNOJA KEVÄÄSEEN

Vuoden alku

Uusi vuosi -
Lapsi pieni,
astuu sisään tupahan.
Arkana ja hämillänsä,
seisoo alla akkunan.
Kulje kanssani tämä vuosi,
pyyntö pieni, hiljainen.
Yhdessä kun matkaa teemme -
kulku menee parhaiten.

Kimallus

Auringonsäde
leikkaamassa lumen pintaa.
Kimallus hangella.
Timantteja -
Häikäistyitkö -
Vain hetki ja poissa.

Rakkaan haudalla

Nämä tällaiset kauniit kirkkaat kevätpäivät
ovat kaikkein pahimmat,
räjähtävät esiin kaikki ihanat muistot
hänen kanssaan,
joka iäksi on poissa.

Helvettiin auringon valo
ja elämää kirkuvat keväthanget,
syksyn minä haluan,
ikuisen ja loputtoman pitkän
sateisen syksyn,
pois pyyhkimään nämä kirvelevät maisemat,
särkevät valon hankiaiset,
nukkua minä haluan, vain nukkua
suloisen unen.

Mutta lumen salamat välkehtivät,
repivät riekaleiksi
rakkaani kasvot yhä uudestaan,
vain uni syvällä maan alla,
joka ei koskaan herää,
tuo hetkeen rauhan.

”Lopeta nyt, pysy elossa läheisiäsi varten”
on joku runoillut tupakka-askiin,
ja paskat, lähden kaljakauppaan
ja odotan illan lempeyttä,
pimeyttä, joka nuolee valon repimät haavat
ja runkkaan itseni tähtiin.

Oi ihana elämä, minne katosit!
Kello tikittää rannetta auki,
(minulla on vielä vanhanaikainen rannekello)
vasta kuolema on vapaus, sanotaan,
olen onnellinen puolestasi, rakas,
mutta surullinen.
Sinut on haudattu kevääseen
ja minä itken.
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ILKKA AHMAVAARA:

MÄNTLAHDEN JÄILLÄ

"Vain öisin intiaanit ratsastaa aa-
vaa preeriaa". Kävin eilen leh-
temme maaliskuun numeron
kirjoittajien deadline-päivän kun-
niaksi päiväkävelyllä kylänlah-
den jäillä, yksin, eikä muita kul-
kijoita näkynyt, mutta jälkiä sitä-
kin enemmän. Hesari on julkais-
sut aikakauslehtimäisen jutun
Rauli Bädding Somerjoesta ja
sain tänään messengeristä vies-
tin, että tunsinko minä hänet.
Tunsin, tavallaan, hän oli yksi
niistä surullisen hahmon ritareis-
ta, joilla oli tapana käydä yöpy-
mässä Kaarlenkadun asunnos-
sani Helsingin Alppiharjussa 70-
80 luvuilla. Leo Lindsten, Pekka
Kejonen, Pertti Lande Lindfors ja
muita varsin huikeitakin, mutta
vähemmän tunnettuja persoo-
nallisuuksia, kaikki jo kuolleita.
"Sinne meni Li Po, ei niinkään
kumma", kirjoitti Kai Nieminen
joskus.

Se oli sitä surutonta nuoruusai-
kaa, voisi sanoa, mutta se on va-
le. Nuoren ihmisen surut muser-

taisivat vähänkin vanhemman
ihmisen hyvin nopeasti, ellei
vanhemmiten olisi oppinut luovi-
maan tunteiden karikkoisilla ve-
sillä paremmin. Ei niitä päiviä
enää kestäisi, vaihtaisin kyllä jo-
kaisen päivän pois elvistelemät-
tä yhtään, että "en päivääkän
vaihtaisi pois". Kun elää riittävän
vahvan nuoruuden, menee koko
vanhuuden aika sen unohtami-
seen, mutta onneksi ihmismieli
unohtaa mielellään. Kukaan ei
onnekseen muista, vaan raken-
telee muistojen balladeja elä-
mästään.

Tässä alkaa nyt 22. vuosi kun
olen joka hemmetin kolmen
kuukauden välein koonnut ja
taittanut Rannantaikaa kyläkult-
tuurilehden numeron ja kaukana
piäkaupunkiseudun atmösfääris-
tä, aivan toisenlaisissa maise-
missa, jotka eivät ole minun,
vaan paikallisten alkuasukkai-
den pyhyydelle omistetut. Täällä
he ovat syntyneet ja heidän esi-
isänsäkin asuneet. He näkevät

kaiken toisin, kuin surrealistit, ja
tunnen olevani Mark Twain toi-
mittamassa maatalouslehteä,
ajattelen ja hätkähdän: en ole
näin pitkään kuin täällä asunut
missään aiemmin minäkään, 24
vuotta! Että täkäläisittäin olen
vasta kakskymppisenä elämäni
kiihkeisiin vuosiin astumassa!

Rannantaikaa lehti on minua 2
vuotta nuorempi. Hauskaahan
sitä on tehdä, kun alkuun pää-
see, saa visualisoida niin kielellä
kuin lehden ulkoasullakin kai-
kenlaista vastaan tulevaa. Ke-
vyellä oluthöystöllä yleensä aloi-
tan numeroon perehtymisen,
verryttelykirjoittelulla, kuten täs-
sä. Taiteelliset tarpeet tulevat
tyydytetyiksi, mutta se elämä, se
on vielä hankkimatta, lieneekö
edes tarpeen vielä — maailma-
han on nuori, yhtä nuori kuin
minäkin!
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SINNA KORPELA:

KORONATALVEN KUULUMISIA
– KISSA TULI TALOON

Olen halunnut kissaa jo monia
vuosia, mutta äiti ei ole antanut
lupaa. Kun koronan takia äiti
joutui etätöihin niin alettiin etsiä
minulle kissaa niin että äiti voisi
pentuajan olla kissan kanssa ko-
tona ettei se joutuisi olla heti niin
pitkään yksin. Löydettiin kissa
tarpeeksi läheltä ja laitettiin
omistajalle viestiä. Kissa oli vielä

vapaa ja pystyttiin hakemaan se.
Kissan nimi on Pablo ja rotu on
maatiaiskissa jonka väritys on
päältä tumma ja alempi karva
on vaaleaa. Pablo tutki heti talon
ja on sopeutunut hyvin tänne.
Se aina haluaa nähdä naapurei-
den koiria vaikka pelkääkin nii-
tä. Pablo on päivisin äitin seura-
na etätöissä, puree illalla minun

varpaita ja aamulla tulee istu-
maan mahani päälle. Vaikka ko-
rona on mielestäni ärsyttävää
niin se toi hyviäkin puolia tulles-
saan koska pystyimme hankki-
maan minulle kissan.



Mäntlahden kylänlahti liettyy ja
kasvaa umpeen, hitaasti mutta
varmasti. Sitä se on tehnyt kym-
meniä vuosia ja yhtä varmasti
asiasta puhutaan joka kesä, var-
sinkin juhannuksen jälkeen, kun
moottorivenettä on soudettava
metritolkkuja rantavesistä ula-
palle ennen kuin perämoottorin
voi käynnistää ilman, että se
kohta sammuu potkurin kiertyes-
sä täyteen ahvenvitaa.

Purjeveneillä ei taas Kylänlahdel-
le ole miesmuistiin ollut asiaa, ei
ainakaan ilman nostettavaa kö-
liä, syväys on parhaimmillaankin
nihkeästi metrin verran. Kauka-
na monen tuhannen kultaisen
auringon kierron takana ovat ne
maineikkaat ajat, jolloin Mäntlah-
den Rantajoen suistossa vielä
veistettiin aluksia Suomenlahdel-
le ja aina Jäämerelle saakka
turskan pyyntiin.

Sillon tällöin joku yksityinen
ruoppaa omaa venevalkamaan-
sa rannassa syvemmäksi tai
Mäntlahden osakaskunta niittää
kasvustoa, mutta tilanne palau-
tuu nopeasti ennalleen. Kasvusto
valtaa pian alansa ja lahden sy-
väys jatkaa uutterasti mataloitu-
mistaan. Kylänlahden tulevai-
suus alkaa näyttää samalta kuin
Haminan Kirkkojärven, josta on-
kin jo tullut erinomainen kosteik-
ko lintujen bongausta ja ulkoilua
varten pitkospuita pitkin.

Ongelma on tietysti koko Itäme-
ren laajuinen, mutta aivan koko-
naan ei rehevöitymisestä sovi
syyttää edes Suomenlahtea,
vaikka sen vesien kierto kuljet-
taakin etelärannikolta ja idästä
Pietarin alueelta ravinnekuormia
myös tänne pohjoiselle rannikol-
le ja lopulta kapeiden salmien
kautta Kylänlahdellekin (kts. ku-
va) . Oma osuutensa on myös

ihan kotoperäisellä päästölläm-
me, Kylänlahteen laskevalla neli-
sen kilometriä pitkällä Rantajoel-
la.

Itäisessä naapurikylässämme
Klamilanlahden samanlaiset on-

gelmat on ratkaistu jo kauan sit-
ten ojayhtiöiden omatoimisesti
laskuojiin perustamilla laskeu-
ma-altailla, joista sakkaantunut
humus kaivetaan noin kymme-
nen vuoden välein ja läjitetään
joutomaille, turalle. Haan- ja Py-
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ILKKA AHMAVAARA:

MÄNTLAHDEN RANTAJOEN JA
KYLÄNLAHDEN KUNNOSTUS

Kuvassa Rantajoen hyötyalue vuodelta 1941 soviteltuna noin suurinpiirtein Ym-
päristökeskuksen uuteen karttaan (Hajajätevesien YSL:n mukaiset siirtymäaika-
alueet). Valuma-alueessa huomioidaan kaikki ojaan virtaavat vedet maan käyttö-
tavasta riippumatta, kun taas hyöty-alueessa vain viljelysmaat, joten valuma-
alue on kooltaan usein moninkertainen hyöty-alueeseen verrattuna. Rantajoen
valuma-aluetta ei ole luokiteltu vesistöksi uudessa kartassa.



hinginojien suistoalueella toimii
nykyään puhdasvetinen kyläläis-
ten virallinen uimaranta!

Jotain samantapaista olisi syytä
harkita toimitettavaksi myös
Mäntlahdessa. Rahasta on tietys-
ti kysymys myös, mutta näinä
”vihreän vallankumouksen” ai-
koina tukea kustannuksiin on
saatavilla kenties helpommin
kuin koskaan aina EU:ta myö-
ten. Yhteistyötä myös kyläläisiltä
tietysti tarvitaan, jotta tällainen
Kylänlahden kunnostushanke
saadaan aikaan.

Rantajokea hallitsee ojayhtiö
(viljelysmaan omistajat joen
hyöty-alueella) ja Kylänlahtea
osakaskunta (kaikki maanomis-
tajat, joilla on osuus kylän yh-
teisvesistä) . Kun hankkeeseen
kylänlahden kunnostamiseksi
osallistuu myös Haminan kau-
punki ja ELY-keskus, alkaa ra-
hoitusasiat olla kunnossa.

Rantajoen laskeuma-altaiden si-
joituksessa ojayhtiön ratkaista-
vana on tietysti se, ketkä ojan-
varren maanomistajista ottavat
maittensa kylkeen altaat ja lähis-
tölle sijoitettavat läjityspaikat.

Kylänlahtea ruopattaessa täytyy
osakaskunna piirissä puolestaan
ratkaista minne ruopattu maa-ai-
nes läjitetään ja se voi olla ongel-
ma tiiviisti rakennetussa kylän
keskustassa. Tässä on ranta-
palstojen omistajilla mahdolli-
suus tarjota ratkaisua lunasta-
malla vesijättömaansa ja tarjota

rannoilta pengerrettäviä alueita
pohjan humuksen läjittämiseksi.
Tonttihan siinä kasvaa ja lisäksi
saa tukevan pengerretyn ranta-
viivan, kuten joissakin taloissa
Rantajoen suistossa jo on, men-
neitten sukupolvien rakentama-
na.
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Kuva julkaisusta Ruoppauksen ympäristövaikutukset Suomenlahdella, Kirjalli-
suuskatsaus, Rikhard Lindqvist. Opinnäytetyö, Energia- ja ympäristötekniikka
2019. " kuva 6. Suomenlahden virtaukset 2.5-7.5 metrin syvyydessä. Nuolet
näyttävät virtausten suunnat ja nuolten väri virtauksien nopeuden. (Raateoja &
Setälä 2016 s. 47)"

Laivan rakennusta Mäntlahdessa. Kuva Leena Sakin arkisto.
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TUOMO PELTOLA

YMPÄRISTÖNSUOJELUMÄÄRÄYKSET

Haminan lupavaliokunnassa on
vireillä ympäristönsuojelulain
(527/201 4) 202§:n mukainen
ympäristönsuojelumääräysten
laatiminen. Määräykset tulevat
koskemaan Haminan kaupun-
kia, sekä Miehikkälän ja Virolah-
den kuntia.

Kunnan ympäristönsuojelumää-
räysten tarkoitus on ehkäistä
ympäristön pilaantumista ja hel-
pottaa ympäristönsuojelulain
täytäntöön panemista paikalliset
olosuhteet huomioon ottaen.
Luonnos ympäristönsuojelumää-
räyksistä on valmisteltu viranhal-
tijatyönä ja Haminan lupavalio-
kunta oli asettanut sen nähtäville
28.5. -31 .8.2020. Muistutuksen
ja mielipiteen luonnoksesta saat-
toivat tehdä ne, joiden oikeutta
tai etua asia saattaa koskea.

Lupavaliokunta käsittelee muis-
tutukset ja on laittamassa ympä-
ristönsuojelumääräysten ehdo-
tuksen nähtäville nyt alkavan
maaliskuun kokouksessa. Asia-
nosaiset voivat tehdä lupavalio-
kunnalle osoitetun kirjallisen
muistutuksen nähtävilläoloaika-
na. Asiakirjat ovat nähtävänä
Haminan kaupungin, sekä Mie-
hikkälän ja Virolahden kuntien
internetsivuilla, sekä Haminan
kaupungin asiakaspalvelussa
osoitteessa Puistokatu 2, Hami-
na.

Suomen ympäristökeskuksen (SYKE)
virkamiesten laatimat vesistökartat
löytyvät osoitteesta

https://www.syke.fi/fi-FI

SUORAT KARTTALINKIT ALUEILLE:

Klamila:
https://arcg.is/rWeuu0

Rakila - Mäntlahti - Pyötsaari:
https://arcg.is/14n9Pr

Lehtinen - Houtere - Kuorsalo:
https://arcg.is/1XnLbC

Ympäristönsuojelumääräyksiin on suunnitteilla seuraava
määräys jätevesijärjestelmien ja niiden purkupaikkojen
suojetäisyyksistä:

Kiinteistöjen jätevesijärjestelmien sijoittamisessa tulee
noudattaa seuraavia suojaetäisyyksiä:

Kohde Vähimmäisetäisyys
metreissä

Talousvesikaivo tai lähde ............ 30m
Naapurikiinteistö ........................ 5m
Rakennus ................................... 5m
Vesistö ........................................ 20m
Oja .............................................. 5m
Tie ............................................... 5m

Puhdistettujen jätevesienvesien purkupaikan sijoittami-
sessa kiinteistöllä tulee noudattaa seuraavia suojaetäi-
syyksiä:

Kohde Vähimmäisetäisyys
metreissä

Talousvesikaivo tai lähde
- hyvin huonosti läpäisevä maaperä .... 30m
- hyvin läpäisevä maaperä ................... 50m

Vesistö ................................................ 30m
tie, tontin raja ..................................... 5m
Rakennus ............................................ 10m

Myös korkeusasema vesistöistä tulee ottaa huomioon

Jätevesijärjestelmän tulee perustua pätevän suunnitteli-
jan laatimaan asetuksen mukaiseen suunnitelmaan, joka
on esitettävä rakennuslupaa haettaessa. Olemassa olevan
kiinteistön jätevesijärjestelmän rakentaminen tai muutta-
minen on luvanvaraista.

WC-vesiä ei saa käsiteltynäkään johtaa maaperään 100 m
lähempänä vesistöä. Rakennuksen mustien jätevesien kä-
sittely voidaan toteuttaa:

a) rakentamalla oma viemäriverkosto (kaksoisviemäröinti)
jätevesien johtamiseksi umpisäiliöön,

b) tai johtaa jätevedet 100 m kauemmaksi vesistöstä, tai

c) johtamalla jätevedet pienpuhdistamoon (jätevesipuh-
distamo)
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”Kartassa näkyy punaisena
[ lehdessämme harmaalla] vyö-
hykkeinä 1 00 m etäisyys vesis-
töstä. Kyseisellä vyöhykkeellä
sijaitsevien kiinteistöjen jäteve-
sienkäsittelyjärjestelmän tulee
täyttää perustason puhdistus-
vaatimus ja tuota karttaa käyte-
tään mm. työkaluna tämän
asian valvonnassa. Kartta on
myös siitä kätevä, että punaiset
vyöhykkeet on piirretty kaik-
kien vesistöksi luokiteltujen ve-
simuodostumien ympärille, eli
siitä voi tarkistaa myös onko
oja vesistöksi määriteltävä val-
taoja vai ns. tavallinen oja.” Lai-
naus Krista Rantamon vastauk-
sesta.

Tämä asia tuli esille, kun ky-
syin paikalliselta ympäristötar-
kastajalta kuinka 60-luvulla ra-
kennetun vanhan navetan jäte-
vesienkäsittelyjärjestelmää tu-
lee uudistaa, jotta nykyiset
määräykset täyttyvät.

Aiemmin vesistönä pidettiin jo-

kea, jonka valuma-alue on vä-
hintään 1 0 km2, eli 1 000 heh-
taaria. Haan- ja Pyhinginojan
valuma-alue on 680 hehtaaria
ja Pitkänsillanojan valuma-alue
240 hehtaaria, yhteensä teke-
vät 920 hehtaaria. Onko ojan
vesistöksi määrittelystä enempi

haittaa kuin hyötyä? Mahdollis-
taako vesistöjen läheisten pel-
tojen viljely korkempia tukia ja
suojavyöhykkeiden perustami-
sia vaikeasti viljeltäville mah-
dollisesti märille pelloille?

Syken karttainfossa kohta 1) Vesistön määrittely:
Aukotonta paikkatietoaineistoa vesistöistä ei ole olemassa. Aineistossa saattaa olla mukana vesialueita, jotka eivät ole ve-
silain mukaisia vesistöjä ja toisaalta aineistosta saattaa puuttua vesistöjä. Etenkin pienet vesistöt, kuten purot joiden va-
luma-alue on alle 10 km2 ja alle 1 ha kokoiset lammet jäävät aineistosta pois.

HAAN- JA PYHINGINOJAN VALUMA-ALUE

Kuvassa Vesi- ja ympäristöhallituksen Valuma-alue kartta Haan- ja Pyhinginojien
perkausta varten 20.12.1990. Kokonaispinta-alaksi on laskettu 9,2 km2.
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Ympäristönsuojelulaissa
(527/2014, YSL) säädetään jäte-
vesien käsittelystä ja johtamises-
ta viemäriverkostojen ulkopuoli-
silla alueilla (muutos 19/2017).
Ennen vuotta 2004 voimassa ol-
leisiin rakentamisajankohdan mu-
kaisiin vaatimuksiin tai myönnet-
tyyn rakennuslupaan perustuvien
jätevedenkäsittelyjärjestelmien te-
hostaminen tulee toteuttaa
31.10.2019 mennessä, elleivät jär-
jestelmät jo täytä vaatimuksia.
Tämän siirtymäajan piirissä ovat
ne jätevesien käsittelyjärjestel-
mät, jotka sijaitsevat vedenhan-
kintakäytössä olevalla tai siihen
soveltuvalla pohjavesialueella eli
käytännössä 1 - tai 2-luokan pohja-
vesialueilla. Siirtymäaika koskee

myös käsittelyjärjestelmiä, joihin
muodostuu talousjätevettä raken-
nuksesta, joka sijaitsee enintään
100 metrin päässä vesistön tai
meren keskiveden mukaisesta ran-
taviivasta. Etäisyys määritetään
rantaviivasta sellaisen rakennuk-
sen, jossa muodostuu talousjäte-
vesiä, seinään. Etäisyys määrite-
tään siitä seinästä, joka on lähin-
nä rantaviivaa.

Tässä karttapalvelussa oleva vyö-
hykeaineisto (vaaleanpunainen
täyttöväri) antaa suuntaa antavan
kuvauksen ympäristönsuojelulain
tarkoittamasta etäisyydestä, mut-
ta yksittäistapauksissa tapaus-
kohtainen tarkastelu tulee tehdä
maastossa. Karttapalvelussa on

myös nähtävissä luokitellut pohja-
vesialueet (violetti täyttöväri).

Lisäksi valittavissa on varovyöhy-
ke-aineisto, joka on 90-110 metriä
rantaviivasta oleva kaistale (vio-
letti viivarasteri). Tämä varovyö-
hyke on erillinen aineisto, jonka
tarkoitus on kuvata aineistoon
liittyvää epävarmuutta. Varovyö-
hykettä ei ole määritelty lainsää-
dännössä. Lisäksi karttanäkymäs-
sä voi tarvittaessa asettaa piir-
toon ilmakuvakartan.

Sadan metrin vyöhyke-, varovyö-
hyke- ja pohjavesialueet tulevat
näkyviin vasta, kun karttaan on
zoomauduttu riittävän lähelle.

OTTEITA SYKE KARTTAINFOSTA

Talvikalastusta kansallispuiston vesillä, taustalla Mustamaan saari. Kuvat Tuomo Peltola.

Tältä näytää SYKE karttasivu, kuvaa voi zoomata lähemmäs ja kauemmassa ja kartassa voi liikkua hiirellä vetämällä.



Maaseudun tulevaisuus kiinnitti
pääkirjoituksessaan 1 9.2. huo-
miota maanomaistajien oikeuk-
siin. Maanomistajat, vesienomis-
tajat sekä maaseudulla asuvat ja
sieltä toimeentulonsa saavat
asukkaat tarvitsevat turvaa. Yk-
sityisen omaisuuden ottaminen
yhteiskunnan käyttöön taikka
hallintaan ilman korvausta on
omaisuuden sosialisointia, joka
sopii huonosti maalaisen oikeus-
tajuun. Nykyinen vihervasem-
mistolainen hallitus on suopea
tämän suuntaisille ajatuksille ja
hankkeille.

Valtakunnalliset alueidenkäyttö-
tavoitteet ohjaavat alueidenkäy-
tön suunnittelujärjestelmää. Val-
tioneuvoston hyväksymät uudet
tavoitteet tulivat voimaan
1 .4.201 8. Uusista tavoitteista tär-
keimmät ovat hyvä ympäristö ja
kestävä kehitys (Maakuntaohjel-
ma 201 8-2021 on esillä Kymen-
laaksonliiton internetsivuilla) .
Uusien alueidenkäyttötavoittei-
den mukainen Kymenlaakson
maakuntakaava 2040 hyväksyt-
tiin 1 5.6.2020 ja määrättiin voi-
maan maakuntahallituksessa
24.8.2020. Maakuntakaavasta
on jätetty neljä valitusta.

Maakuntakaavaan on merkitty
sini-viherrakenteiden verkosto.
Lakiluonnoksessa viherrakenne
tarkoittaa rakentamattomien
alueiden välisten yhteyksien ver-
kostoa. Ne kattavat suojelu- ja
virkistysalueiden lisäksi vesia-
lueita sekä sellaiset metsätalous-

ja peltoalueet, joilla on erityistä
merkitystä esimerkiksi ekologis-
ten yhteyksien, luonnon moni-
muotoisuuden, virkistyksen ja il-
mastonmuutoksen kannalta.

Tällä hetkellä on epäselvää, mitä
kaavoihin merkityt sini-viherra-
kenteet, ennallistamis- ja suojelu-
merkinnät tarkoittavat käytän-
nössä. Ilmeisesti viherväylistä
(sini-viherrakenteiden verkosto)
suunnitellaan uusia suojelualuei-
ta. Vaikutukset metsien, peltojen
ja soiden käyttöön halutaan ot-
taa yhteiskunnan hallintaan.
Myös Maankäyttö- ja Rakennus-
lain muutos on valmisteilla, kun
mukana häärii ympäristöministe-
riö vihreän ministerin johdolla, ei
hyvältä vaikuta.

Itäiselle suomenlahdelle ollaan
perustamassa laajaa luonnon-

suojelualuetta lähinnä kansallis-
puiston vesialueille, joihin kan-
sallipuiston järjestyssääntö ei ole
tähänastisesti ulottunut. Millaiset
vaikutukset tulevat kalastukselle
ja metsästykselle vesialueilla?
Erityisesti hylkeenmetsästysoi-
keus on kyseenalainen, kun pää-
töksiä ryhdytään tekemään
luonnonsuojelulain mukaisesti.

Hamina-Virolahti kalatalousalu-
eelle ollaan laatimassa uuden
kalastuslain mukaista käyttö- ja
hoitosuunnitelmaa. Koko Suo-
menlahtea koskeva yleissunnitel-
ma on juuri nyt ehdotusvaihes-
sa. Myös Jätelain uudistus on
menossa, valtiovalta on luvannut
kovat tavoitteet ja niissä pyritään
pysymään maksoi mitä maksoi.
Kyllä kansa maksaa.
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SINI-VIHERRALUEET JA ITÄINEN SUOMENLAHTI

Kuvakaappaus ELY-keskuksen sivuilta.

Kymenlaakson sini-viheryhteystarpeet
Luonnon arvoalueita kytkee yhteen Kymen-
laakson manner- ja merialueen kattava sini-
viherrakenne. Sini-viheryhteydet turvaavat
luonnon monimuotoisuutta mahdollista-
malla eliöstölle liikkumisen eri luonnon
ydin- ja arvoalueiden sekä virkistys-, suoje-
lu- ja maisema-alueiden välillä ja sopeutu-
misen tätä kautta ilmastonmuutokseen. Si-
ni-viheryhteydet turvaavat ja edistävät yli-
maakunnallisten ekologisten yhteyksien to-
teutumista aina Fennoskandian Vihreään
vyöhykkeeseen asti sekä tukevat luonto-
matkailua, virkistystä, retkeilyä ja ulkoilua.

Sini-viheryhteystarvemerkintää käytetään
osoittamaan niitä virkistysalue- tai ekologi-
seen verkostoon liittyviä olemassa olevia
tai tavoitteellisia yhteyksiä, joilla on valta-
kunnallinen, maakunnallinen tai seudulli-
nen merkitys.



BISTRO & BAR POTKURI
2021 ja lähdemme kohti toista ”koronakesää”.
Veikkaan että jokainen Suomalainen odottaa tällä-
hetkellä kesää, niin myös mekin. Tarkoituksenam-
me on avata Vappuna ja viettää 4 hienoa kesäistä
kuukautta Klamilan satamassa, tarjoten mitä par-
hainta ruokaa ja juomaa. Pidämme sormet ristissä,
jotta tämä saadaan aikaiseksi vallitsevan tilanteen
vaaliessa. Luotamme terassisäihin, jolloin meillä
on helppo asioida turvallisesti, mutta myös sisäti-
loihin tehdään asian mukaiset ratkaisut.

Muutosta viimeiseen on nimittäin tulossa, sillä Sa-
taman Bistro & Barista tulee Bistro & Bar Potkuri.
Terassi tulee saamaan laajennusta, keittiö rempa-
taan toimivammaksi sekä saamme vielä ulkoisen
grillipisteen, josta nousee ensikesän maistuvimmat
ruoat. Tästä ulkogrillipisteestä on tarkoitus myös
myydä juomatuotteita. Ruoassa yritämme vielä

enemmän korostaa paikallisuutta. Kalaa, lihaa,
marjoja, sieniä, mitä vaan mitä paikallisilta tuotta-
jilta voidaan hyödyntää meidän keittiössä.

Musiikilliseen puoleen panostetaan, sillä live-
musiikkia on taas luvassa ja paljon. Kesän artistit
ovat nyt haussa ja ne julkaistaan myöhemmin.
Myös mahdollisia oheisaktiviteetteja mietitään
avoimin mielin. Lupaamme tuoda asiakkaillemme
suuren pilkahduksen iloa ja toivoa tämän kaiken
vallitsevan keskellä.

Nähdään kesällä

KLAMILAN KIRKOSSA

Ei ilmoitettuja tapahtumia
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KYLÄTUPA RONKULI AVOINNA
keskiviikosta perjantaihin klo 1 0-1 7.

Tapahtuma toteutetaan tänäkin
vuonna verkossa teemalla
”Maallemuutto”. Kaikki haluk-
kaat kylät voivat tuottaa sisältöä
www.avoimetkylat.fi -sivustolle.
Ideana on siis tuottaa materiaa-
lia kylästä – talot, tontit, tapah-
tumat, palvelut, ihmiset ja näh-
tävyydet – mitä vetonauloja juu-
ri teidän kylältä halutaan nostaa
suuren kansan tietouteen?

Sisältöä kannattaa alkaa mietti-
mään viimeistään nyt. Hyviä
vinkkejä saa esimerkiksi tutus-

tumalla viime vuoden materiaa-
liin tai olemalla yhteydessä mei-
hin. Materiaali voi olla kuvia, vi-
deoita, ääntä – mitä vain verk-
kosivuille ladattavaa materiaalia.

Avoimet Kylät päivänä Valtakun-
nan XV Kylähullu Jukka Nauk-
karinen liikkuu myös kylillä – li-
venä tai etänä. Onko teillä uskal-
lusta kutsua Valtakunnan Viralli-
nen Kylähullu kylään?
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